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Kaviareň pod vežou 
otvorila Dni mesta

Brezno spoznalo najlepších 
športovcov 

Oslava futbalu aj 
výnimočného človeka

Príjemné osvieženie počas Dní 
mesta priniesol aj známy moderátor 
Peter „Pinďo“ Lengyel. Počas vystú-
pení bola na fasáde mestskej zvonice 
spustená veľkoplošná digitálna pro-
jekcia s motívom breznianskych his-
torických budov. 

Námestie počas koncertov 
praskalo vo švíkoch

V piatok večer to ako prvá odštar-
tovala obľúbená kapela mladých a 
talentovaných hudobníkov Kollá-
rovci. Svojím umením zabávajú a 
rozveseľujú už mnoho rokov po-

slucháčov doma i za hranicami Slo-
venska, a tak tomu bolo aj v Brezne. 
Živou hudbou, temperamentným 
spevom a humorným slovom vy-
tvorili nezabudnuteľnú atmosféru 
a opäť si získali priazeň u mnohých 
fanúšikov.

S blížiacou sa dvadsiatou prvou 
hodinou sa už na svoje vystúpenie 
pripravovala skupina Vidiek s Jan-
kom Kuricom, ktorý v Brezne už 
účinkoval a aj tentokrát sa na kon-
cert veľmi tešil. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 15. JÚLA 2022

NÁVŠTEVNÍCI ZAŽILI DVA DNI PLNÉ VYSTÚPENÍ 
HVIEZD DOMÁCEJ HUDOBNEJ SCÉNY
Pri zostavovaní hudobného programu Dní mesta organizátori stavili na osvedčených interpretov. A veru sa 
podarilo. Poriadne to odpálili Kollárovci, Vidiek, Surprise, Peter Bič Projekt a Peter Nagy.
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Návštevníci zažili dva dni plné vystúpení 
hviezd domácej hudobnej scény
(Pokračovanie zo strany 1)

Návštevníkom ponúkli ná-
dielku veľkých hitov, nechýba-
li známe piesne ako Fajčenie 
škodí zdraviu či Vidiečan. 
Skvelá zábava pokračovala aj 
naďalej nočnou diskotékou 
pod holým nebom.

Peter Nagy ukázal, že je 
stále frajer

Sobotňajší hudobný 
program po bloku venova-

nom deťom začal koncertom 
martinskej kapely Surprise. 
Vo večerných hodinách už 
fanúšikov potešila jedna z naj-
hranejších a najobľúbenejších 
skupín na Slovensku Peter 
Bič Projekt. Popová formácia 
vznikla v roku 2010 a s taneč-
ným singlom Hey Now prera-
zila v Dánsku aj v Spojených 
štátoch. Kapela priniesla úžas-
nú atmosféru, ľudia sa výbor-
ne bavili, tancovali, spievali.

Dni mesta Brezna 2022 na-

pokon vygradovali koncer-
tom, na ktorý ostanú krásne 
spomienky. Svoje najväčšie 
hity prišla na Horehronie za-
spievať legenda českosloven-
skej pop music Peter Nagy so 
skupinou Indigo. Spevák je na 
scéne už 38 rokov a jeho hity 
stále patria medzi poklady slo-
venskej populárnej hudby. Už 
od prvej skladby bolo jasné, že 
publikum ho nenechá spievať 
samého a  spolu s  legendou 
celé námestie spievalo piesne 

ako Láska je tu s nami, Korál-
ky od Natálky, Aj tak sme stále 
frajeri a mnohé ďalšie. 

Oslavy ukončil ohňostroj 
a Oldies párty

Veľkolepú bodku za hviezd-
nym večerom dal záverečný 
ohňostroj, no skvelá zábava na 
námestí ním neskončila. Prá-
ve naopak, ešte pokračovala 
jedinečnou Oldies párty. 

Na záver mestských osláv sa 
primátor Tomáš Abel poďako-

val Technickým službám, kto-
ré pripravili veľmi pestrý a lá-
kavý program, ako aj zamest-
nancom mestského úradu, za 
spoluprácu polícii, a súčasne 
návštevníkom zblízka i  zďa-
leka za to, že si našli cestu na 
breznianske námestie a  spo-
ločne vytvorili neskutočnú 
atmosféru. Dni mesta Brezna 
2022 skončili, no krásne zá-
žitky navždy ostanú v našich  
srdciach.

(md)
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Kaviareň pod vežou oficiálne otvorila 
aj tohtoročné Dni mesta Brezna

Na oslavách privítali delegácie z partnerských miest

Dni mesta Brezna tradične 
otvorila obľúbená Kaviareň 
pod vežou. Napriek tomu, že 
podujatie predčasne ukončil 
neutíchajúci dážď, prvé tri 
hodiny ponúkli jedinečný 
program a zábavu.

Každý si našiel to svoje, 
známe ľudové piesne, ale aj 
stredného prúdu, dobré vtipy, 
skvelých tanečníkov. 

Kaviareň pod vežou má už 
svojich priaznivcov

Mestské oslavy tradične 
štartujú niekoľkými sprie-
vodnými podujatiami, za ich 
oficiálne otvorenie sa však 
považuje tanečno–hudobné 

stretnutie. Úvodné slovo patri-
lo primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý vyjadril nesmiernu 
radosť z toho, že po dvoch ro-

koch sa opäť môžu konať Dni 
mesta. „Verím, že ich spoločne 
prežijeme čo najkrajšie.“ Zá-
roveň všetkým návštevníkom 
poprial príjemnú zábavu, veď 
program plný nestarnúcich 
melódií a spomienok sa už stal 
medzi verejnosťou veľmi ob-
ľúbený, preto si ho nenechala 
ujsť ani tentoraz. 

Na námestí vládla 
neopísateľná atmosféra

Diváci veľkým potleskom 
privítali moderátorov hu-
dobno-zábavného programu 
známu dvojicu Mirku a  On-
dreja, ktorí sa predstavili aj ako 
speváci, a postupne ich hostí. 

Účinkoval Števo Hruštinec – 
výborný muzikant, zabávač 
a spevák, manželia Silvia a Pe-
ter Klimentovci, známi z TV 
Senzi s autorskými i prebratý-
mi piesňami, kapela Galaktik, 
ktorú priaznivci poznali z vy-
sielania TV Šláger a TV Senzi, 
Ondrík Potančok jr., spevácka 
skupina Prameň. V centre ná-
mestia boli pripravené stoly 
a stoličky, ako aj tanečný par-
ket, na ktorom si ľudia mohli 
tak, ako po iné roky, zatanco-
vať. 

Milé spestrenie priniesli aj 
tanečníci rôznych vekových 
kategórií z Faber Dance Team.

 (md)

Osobitné postavenie v ple-
jáde podujatí má už tradične 
uvítanie delegácií z  part-
nerských miest a  položenie 
vencov ku soche gen. M. R. 
Štefánika. Tak tomu bolo aj 
na tohtoročných mestských 
oslavách.

Zástupcovia družobných 
miest patria k  neodmysliteľ-
nej súčasti Dní mesta, pretože 
im dodávajú medzinárodný 
význam a vážnosť.

Historický sprievod viedol 
Berezun

Sviatok horehronskej met-
ropoly prišli osláviť dele-
gácie z  partnerských miest, 
a  to poľského Ciechanówa, 
rumunského Nadlaku, srb-
ského Čačaka a  českého No-
vého Bydžova, z  Francúzska 
sa ospravedlnili. Zahraniční 
hostia docestovali do Brezna 
vo štvrtok a  hneď na druhý 
deň ráno absolvovali jazdu ho-
rehronskými cyklodrezinami, 

vláčikom Čiernohronskej že-
lezničky, ako aj navštívili les-
nícky skanzen vo Vydrovskej 
doline. V  piatok popoludní 
sa v sprievode pod taktovkou 
skupiny historického šermu 
Berezun spoločne s  vedením 

mesta presunuli ku pódiu, kde 
pozdravili Brezňanov, Hore-
hroncov a postupne sa priho-
vorili. Podľa ich slov, všetci sú 
nesmierne radi, že môžu dlhé 
roky spolupracovať s mestom 
Brezno a mohli prísť po dvoj-

ročnej prestávke na mestské 
oslavy. „Vidíme, ako za tie 
roky vaše mesto rastie a verí-
me, že bude rásť aj naďalej.“ 
Ako dodal predstaviteľ Nové-
ho Bydžova, je hrdý na to, že 
v týchto dňoch uzavreli aj do-

hodu o  spolupráci medzi ich 
gymnáziom a breznianskym. 

Poklonili sa gen. M. R. 
Štefánikovi

Návštevníkov pozdravil aj 
primátor Tomáš Abel, ktorý im 
v prvom rade poprial nádher-
né prežitie Dní mesta. „Som 
rád, že s  hrdosťou napĺňame 
odkaz gen. M. R. Štefánika, 
ktorý je o spolupráci národov. 
S  našimi priateľmi spolupra-
cujeme na viacerých úrov-
niach, jednak kultúry, športu, 
ale vymieňame si poznatky 
aj v oblasti investícií a mnohé 
ďalšie.“ Na záver zástupcom 
družobných miest poprial, aby 
sa v Brezne cítili príjemne, ako 
doma. 

Po slávnostných príhovo-
roch sa zástupcovia Brezna 
spoločne so zahraničnými 
hosťami poklonili osobnosti 
celoeurópskeho významu gen. 
M. R. Štefánikovi a k jeho so-
che položili kytice kvetov. 

 (md)
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Deti potešili 
Tárajko a Popletajka

Novinkou letného jarmoku 
bol predaj z dvora

Mladých bavila Stará škola 
aj skvelé futbalové triky 

Varenie guľášov v parku 
malo aj charitatívny rozmer

Organizátori Dní mesta 
venovali priestor osláv aj 
najmenším. Okrem rôz-
nych atrakcií, kolotočov sa 
uskutočnilo milé a  poučné 
predstavenie pre deti. V so-
botu popoludní do Brezna 
zavítala obľúbená dvojica 
Tárajko a Popletajka. Dvaja 
nerozluční priatelia z kraji-
ny Rozprávkovo, ktorí pre-

cestovali celý svet, deťom 
ponúkli vystúpenie plné zá-
bavných situácií, pesničiek, 
tancov, ale najmä nových 
kamarátov. Tentokrát prišli 
s divadelným predstavením 
o  ochrane prírody. Tárajko 
a  Popletajka boli plodmi 
kúzelného stromu. Vykvitli, 
dozreli a spadli... 

(md)

Široké spektrum ľudo-
vých výrobkov, spotreb-
ného tovaru, ale aj zábavy 
a dobrého jedla. To všetko 
patrí k breznianskemu let-
nému jarmoku, ktorý sa 
stal neodmysliteľnou sú-
časťou mestských osláv.

Viac ako sedemdesiat 
remeselníkov a  predajcov 
z  rôznych kútov Slovenska 
zavítalo počas tretieho jú-
nového víkendu do Brezna, 
aby ponúklo svoje výrobky 
a  sortiment návštevníkom 
deviateho ročníka letného 
jarmoku. Výber bol pestrý. 
Drevené, prútené a  plstené 

výrobky striedala kerami-
ka, šperky, ručne maľované 
dekorácie, bylinkové mydlá, 
včelí med, koreniny, macho-
vé obrazy a  mnoho iného. 
Novinkou bol predaj z dvo-
ra, v  rámci ktorého si záu-
jemcovia mohli kúpiť nielen 
domáce sirupy, ale aj pro-
dukty z rakytníka alebo chilli 
papričiek. Široké spektrum 
ľudových výrobkov doplnil 
spotrebný tovar, atrakcie 
pre deti aj pravé jarmočné 
špeciality. Nechýbali grilo-
vané jedlá, perníky, langoše, 
buchty, trdelníky, zemiakové 
špirály ani tradičné popla-
múchy. (eš)

Piatkové predpoludnie 
na breznianskom námestí 
patrilo mladým. Nielenže si 
pre seba navzájom pripravili 
pestrý program, ale spoloč-
ne sa zabavili aj na špičko-
vých vystúpeniach talento-
vaných hostí.

Usporiadatelia tohtoroč-
ných Dní mesta opäť nene-
chali nič na náhodu a  sta-
vili na osvedčený koncept 
programu s názvom Námestie 
pre mladých. Žiaci a študenti 
breznianskych základných 
a  stredných škôl tak znovu 
dostali priestor na prezentá- ciu svojich vzdelávacích in-

štitúcií, ale aj svojho talentu, 
kreativity a  mimoškolských 
činností. Popri hudobných, 
speváckych a  tanečných vy-
stúpeniach, súťažiach a  bar-
manskej šou, sa k slovu dostali 
aj pozvaní hostia. Ako prvý 
sa breznianskemu publiku 
predstavil vicemajster Slo-
venska vo freestyle futbale Ja-
kub Gáplovský, ktorý svojím 
umením nadchol nejedného 
športového nadšenca. Tí si 
s ním mohli nielen zatrénovať 
a naučiť sa nové triky s loptou, 

ale získať napríklad aj auto-
gram, o ktorý bol mimoriad-
ny záujem. Záver programu 
patril profesionálnej tanečnej 
formácii Old School Brothers, 
ktorá ako prvá skupina na 
svete vyhrala projekt Got 
Talent, u nás známy pod ná-
zvom Slovensko má talent. Jej 
tanečníci vystupovali na kon-
certoch svetových hviezd ako 
50 Cent, Naughty by Nature či 
The Game, ale svoj originál-
ny tanečný štýl predviedli aj 
počas XXX. letných olympij-
ských hier v Londýne.  (eš)

Mestský park od ranných 
sobotňajších hodín poriad-
ne ožil. Umelecké telesá, or-
ganizácie mesta sa premenili 
na kulinárov a varili guľáše, 
nechýbal ani primátorský. 
Výťažok z  ich predaja po-
putuje mladému mužovi 
a trom chlapcom.

Úžasná nálada vládla v par-

ku pri kostole, kde od skorých 
ranných hodín kolektívy už 
stáli na svojich stanovištiach 
a prikladali oheň pod kotlík. 
S  láskou a s príchuťou vlast-
ného kulinárskeho umenia 
guľáše varili folklórny súbor 
Mostár, Dychový orchester 
Brezno, Divadelný súbor Jána 
Chalupku, Dobrovoľný hasič-
ský zbor Brezno – mesto, Lesy 

mesta Brezno, členovia klubu 
vojenskej histórie Anthropoid 
a súčasťou bol aj primátorský, 
ktorý varili členovia Mestskej 
polície. Popri práci dotvárali 
tú správnu atmosféru, hudob-
níci folkloristi zahrali, zaspie-
vali. Ľudia sa výborne najedli, 
pookriali, porozprávali so 
známymi.

Každý návštevník mal 
možnosť kúpiť si guľáš za 
symbolickú cenu a ochutnať, 
ktorý je najlepší. Výťažok z ich 
predaja mesto venuje mladé-
mu mužovi a trom chlapcom. 
Finančný príspevok pomô-
že 20-ročnému Lukášovi na 
zlepšenie hrubej motoriky, 
4-ročnému Damiánkovi na 
liečbu kmeňovými bunkami, 
ktorá je pre deti s autizmom 
veľmi prospešná, 4-ročné-
mu Samkovi na zabezpeče-
nie potrieb a  tiež na úhradu 
nákladov spojených s  jeho 
zdravotnými problémami 
a 13-ročnému Martinkovi zís-
kať potrebnú pomôcku. (md)
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

V polovici júna zamest-
návali mestských policaj-
tov predovšetkým oslavy 
Dní mesta. V  tejto súvis-
losti riešili viacero pod-
gurážených zabávajúcich, 
ale aj pouličných potýčok. 
Okrem hromadnej roz-
tržky pred obchodným 
domom na námestí zasa-
hovali aj na Ulici Boženy 
Němcovej, kde sa mal mla-
dý muž vyhrážať druhému 
zastrelením. Aj keď útoč-
ník toto tvrdenie na mieste 
poprel, prípad prevzali na 
doriešenie príslušníci štát-
nej polície. Pomoc hliadky 
MsP potrebovala aj rodi-
na z Poľnej ulice, ktorú už 
dlhší čas klopaním a  bú-
chaním na dvere obťažo-
val duševne chorý sused. 
Starší muž policajtom tvr-
dil, že v dome hľadá svoju 
sestru, na čo mu vysvetlili, 

že jeho príbuzná v  pred-
metnej nehnuteľnosti ne-
býva a nemá preto dôvod 
sa sem opätovne vracať. 
O súčinnosť ich požiadalo 
aj riaditeľstvo nemocnice 
pri zabezpečení verejného 
poriadku v parku pri po-
liklinike, kde sa začali zdr-
žiavať bezdomovci a robiť 
neporiadok. Hliadky pre-
to zintenzívnili kontroly 
areálu a v prípade zistenia 
protiprávneho konania 
tieto osoby z  miesta vy-
kázali. V posledný júnový 
piatok nadránom smero-
vali mestskí policajti aj do 
Rohoznej, kde sa v miest-
nom hoteli mala konať 
hlučná party. V altánku na 
dvore sa skutočne nachá-
dzala skupina ľudí, ktorá si 
v rámci firemného pobytu 
urobila večierok. Hliad-
ka všetkým zabávajúcim 
vysvetlila, že je už nočný 
kľud a  musia sa stíšiť, na 
čo okamžite vypli hudbu 
a presunuli sa do interiéru. 
Priestupok bol vyriešený 
napomenutím. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA ZASAHUJE

Archeológ venoval 
mestu vzácny dar

Do života uviedli novú publikáciu

O výbornú náladu sa postarali aj domáci

Mesto Brezno dostalo 
vzácny dar – jeden z  naj-
starších archeologicko 
– historických dôkazov 
o prastarých dejinách mes-
ta.

V rámci Dní mesta Jozef 
Stankoviansky zo spoloč-
nosti Art Archeology primá-
torovi mesta Tomášovi Abe-
lovi odovzdal vzácny dar – 
kópiu archeologického arte-
faktu, ktorý objavili priamo 
v historickom centre Brezna 
pred 82 rokmi. Tento arte-
fakt sa nachádzal v expozícii 

Stredoslovenského múzea 
v  Banskej Bystrici, pričom 
snahou darcu bolo, aby sa as-
poň takouto formou vrátilo 
kus histórie Brezna na pô-
vodné miesto. Ide o krásnu 
bronzovú sekerku z mladšej 
doby bronzovej, ktorú obja-
vili robotníci, Ondrej Sámel 
pri kopaní vodovodu. „Som 
presvedčený o tom, že tento 
dar, aj keď vo forme presnej 
kópie, bude pre vaše mesto 
pekným a  prínosným pre-
zentom,“ dodal Jozef Stan-
koviansky. 

(md)

Jedným zo sprievodných 
podujatí Dní mesta bolo aj 
uvedenie do života knihy 
rodáka z  Brezna Samuela 
Brečku s  názvom Výtečníci 
breznianski z druhej polovi-
ce 19. storočia v priestoroch 
evanjelickej fary. 

Je veľmi dôležité, aby sme 
poznali svoju históriu

Knihu o  Brezne a  jeho 
osobnostiach Samuel Brečka 
venoval pamiatke svojho bra-
ta Branislava, ktorý dlhé roky 
vykonával funkciu zborového 
dozorcu evanjelického cir-
kevného zboru v Brezne. Ako 
hovorí sám autor, je veľmi dô-
ležité, aby sme poznali svoju 
históriu, vedeli, kto sme a kam 
smerujeme. „V Brezne je ešte 
veľa výtečníkov a  mal som 
ťažkú prácu vybrať tých, kto-
rých som vybral. Limitovaný 
som bol tým, že o výtečníko-
vi musí byť niečo aj napísané, 
aby si to človek mohol vyhľa-
dať. Knihu som písal v  čase 
korony, nebolo možné zájsť 
do archívov, vychádzal som 
len z  toho, čo som našiel na 
internete, v knižnici. Je teraz 
na druhých, aby spracovali 
ďalších výtečníkov,“ dodal 
s úsmevom.

Knihu uviedli do života 
Na slávnostný akt prijal 

pozvanie aj primátor Tomáš 
Abel. Podľa jeho slov, narodilo 
sa ďalšie dielo o Brezne, ktoré 
je jedinečné. „Dozvieme sa 
opäť o našich predkoch, o na-
šej histórii, o tom, čo je našim 
srdciam blízke, o Brezňanoch. 

Srdečne blahoželám k tomuto 
dielu, prajem mu, aby si našlo 
čo najviac čitateľov, obdivova-
teľov, aby sme precítili kus his-
tórie, tej vzácnosti, ktorú au-
tor dal do tejto knihy.“ K tým-
to slovám sa pridal aj evan-
jelický farár Radim Pačmár 
a vyjadril radosť z toho, že sa 
toto všetko udialo práve na 
pôde evanjelickej fary, ktorej 
steny zdobia portréty niekto-
rých z výtečníkov uvedených 
v publikácii. „Autorovi srdeč-
ne blahoželám k  vzácnemu 
a  hodnotnému dielu, ktoré 
bude mať čestné miesto na po-
lici v zborovej knižnici popri 
knihe Karola Rapoša Dejiny 
cirkvi ev. a. v. breznianskej. Ide 
tiež o kultové dielo pre pozna-
nie našej breznianskej evanje-
lickej cirkvi a táto nová publi-

kácia je jeho veľmi dôstojným 
pokračovateľom a  rovnako 
hodnotná.“

Niekoľko myšlienok o kni-
he vyslovil aj bývalý učiteľ 
Samuela Brečku, naslovovza-
tý odborník, docent Ladislav 
Bartko, ktorý je zakladateľ 
Chalupkovho Brezna a  spo-
luusporiadateľ seminára o G. 
K. Z. Laskomerskom. Na zá-
ver Samuel Brečka poďako-
val všetkým za účasť, ako aj 
tým, ktorí prispeli k vydaniu 
knihy, medzi nich patrí aj 
mesto Brezno, tiež za pomoc 
a podporu rodine. Ako avizo-
val, v tlači je už aj jeho ďalšia 
publikácia, a to Martin Rázus 
v  Brezne, ktorá sa zaoberá 
len životom velikána v prvej 
polovici 20. storočia v našom 
meste. (md)

O  spestrenie atmosféry 
na námestí sa v piatok v po-
obedňajších hodinách po-
starali domáce kolektívy 
Dychová hudba Mostárenka 
a folklórny súbor Mostár.

Na pódiu ako prvá vystú-
pila Dychová hudba Mos-
tárenka, ktorej kapelnícke 
žezlo drží pevne v  rukách 
Matej Krella. Koncert sa nie-
sol v slávnostnom duchu, veď 
kolektív oslávil 50. výročie 
založenia a  pri tejto príleži-
tosti si od primátora prevzal 
ďakovný list. Kapela vznikla 
v roku 1971 z členov veľkého 
dychového orchestra pri pod-
niku Mostáreň Brezno. 

 Popri tradičnom reperto-
ári hrala aj koncertné a mo-
derné skladby a  predstavila 
sa aj s  vlastnými skladbami, 

ktorých autori boli z radov jej 
členov. 

Na mestských oslavách to 
poriadne roztancoval a  ro-
zospieval aj folklórny sú-
bor Mostár, ktorý prispieva 
k  uchovávaniu i  rozvíjaniu 
duchovného bohatstva a po-
núka svoje interpretačné maj-

strovstvo nielen domácemu 
publiku, ale aj divákom v za-
hraničí. Súboristi od samého 
začiatku na námestí navodili 
pravú folklórnu atmosféru, 
ponúkli pestrý program, kto-
rý si všetci užili a tešili sa z ne-
ho až do samotného záveru. 

 (md)

FOTO: ERSOR 

FOTO: ARCHÍV M. P.

FOTO: ERSOR 
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DNI MESTA BREZNA 2022 

Nominácie mohli do kon-
ca apríla podávať všetky 
športové kluby so sídlom 
v  Brezne a  rovnako aj oby-
vatelia mesta. Slávnostné 
vyhlásenie výsledkov prišlo 
na rad v polovici júna počas 
piatkového programu Dní 
mesta.

Ocenenia ako prejav po-
ďakovania za dosiahnuté 
výsledky a úspešnú reprezen-
táciu športovcom odovzdal 
primátor Brezna Tomáš Abel, 
šprintér Ján Volko a biatlono-
vé sestry Fialkové. 

Zaskočil najlepších 
slovenských vytrvalcov

Najlepším športovcom mes-
ta Brezno za rok 2021 sa stal 
Peter Fraňo, ktorý sa v minu-
lom roku zúčastnil na viace-
rých medzinárodných prete-
koch v  horských behoch. Ví-
ťazstvá si pripísal na Tatra Sky 
Marathon a taktiež na podujatí 
Canfranc-Canfranc. Veľmi 
cenné bolo aj 7. miesto na Ul-
tra Trail du Mont Blanc, kde sa 
zúčastnilo 1500 bežcov. Na zá-
ver sezóny sa prekvapivo pre-
sadil aj na domácej atletickej 
scéne, kde zvíťazil na majstrov-
stvách Slovenska v cezpoľnom 
behu a zaskočil tak najlepších 
slovenských vytrvalcov.

Titul najlepšieho športo-
vého kolektívu získali do-
rastenci HK Brezno, ktorí 
v  uplynulej sezóne obsadili 
štvrté miesto v 1. lige dorastu 
skupiny stredovýchod. Špor-
tovou osobnosťou mesta sa 
stal tréner a zároveň predseda 
Športového streleckého klubu 
Brezno Ján Medveď, ktorý sa 
dlhodobo venuje výchove 
a  metodickému vedeniu de-
tí v  streľbe zo vzduchových 
a  guľových zbraní. Za svoje 
úspechy mu vďačí viacero 
majstrov Slovenska aj sloven-
ských reprezentantov. 

Vyhlásili troch Športovcov 
klubu za rok 2021 

V kategórii Športovec klu-
bu boli udelené hneď tri oce-
nenia. Za Ice Skating Team 
Brezno ho získala Michaela 
Miháľová, ktorá si v posled-
nej sezóne pripísala štyri pó-
diové umiestnenia na podu-
jatiach slovenského pohára 
a hneď na prvom zvíťazila. 

Za Lukostrelecký klub 
Route 66 Brezno si titul od-
niesla Sára Brozmanová, 
ktorá minulý rok podávala 
vynikajúce výsledky v  3D 
lukostreľbe. V stredosloven-

skom aj slovenskom pohári 
zvíťazila a na majstrovstvách 
Slovenska skončila na dru-
hom mieste.

Športovkyňou Atletické-
ho klubu Mostáreň Brezno 
sa stala nádejná breznian-
ska výškarka Anna Viktória 
Hudecová, ktorá si vlani za 
výkon 150 cm pripísala prvú 
striebornú medailu z  maj-
strovstiev Slovenska. V tom-
to roku sa jej už podarilo pre-
konať latku vo výške 161 cm 
a počas Dní mesta na súťaži 
mládeže v atletickom skoku 
do výšky dokonca zvýšila 
svoj osobný rekord o  ďalší 
centimeter.

 (eš)

Dni mesta sa niesli aj v du-
chu oceňovaní. Primátor 
odovzdal ďakovné listy špor-
tovcom, kultúrnym telesám, 
tohtoročným jubilantom, 
podporovateľom podujatí 
a v neposlednom rade osob-
nostiam za šírenie dobrého 
mena mesta.

Z  oceňovania tých najlep-
ších sa už stala veľmi pekná 
tradícia a pevná súčasť progra-
mu Dní mesta Brezno. 

Poďakovanie športovcom 
aj kultúrnym telesám

Mesto Brezno je hrdé na 
svoje umelecké kolektívy, kto-
rým sa už dlhé roky úspešne 
darí. Vďaku za skvelú repre-
zentáciu im vyjadrilo aj verej-
ne, keď v  piatok na pódiu si 
z rúk primátora, ako aj Ondre-
ja Luntera, podpredsedu Ban-
skobystrického samosprávne-
ho kraja, ktoré podporuje rôz-
ne projekty mesta, ocenenia 
prevzala Dychová hudba Mos-
tárenka, a to pri príležitosti 50. 

výročia založenia občianskeho 
združenia, Dychový orches-
ter ZUŠ Brezno za úspešné 
reprezentovanie mesta a  zís-
kanie titulu majster Slovenska 
v  mládežníckej kategórii na 
celoštátnej postupovej súťaži 
dychových orchestrov. V tom-
to bloku oceňovaných nechý-
bal ani Turistický klub TOMO, 
ktorý získal ocenenie za orga-
nizovanie 40 ročníkov poduja-
tia Cesta rozprávkovým lesom 
a  za vynikajúcu spoluprácu 

počas mestských podujatí. 
V  ďalšej plejáde oceňova-

ných primátor ďakovné listy 
odovzdal úspešným športov-
com, miestnemu kolektívu 
a jednotlivcom. Pri príležitosti 
50. výročia založenia Atletic-
kému klubu, za vynikajúce 
športové výsledky a reprezen-
tovanie mesta Brezno ocene-
nie získali biatlonistky Paulína 
a  Ivona Fialkové, plavkyňa 
Sabína Špániková, biatloniska 
Barbora Skačanová a úspešný 

reprezentant v bojovom ume-
ní Patrik Pehel ml. 

Ocenenie získal jubilant, 
spoločnosti aj osobnosti 

Oceňovaniu sa dostalo 
pozornosti aj v  sobotu. Pri 
príležitosti životného jubilea 
80 rokov primátor odovzdal 
pamätný list kolážistovi Er-
nestovi Svrčkovi za úspešné 
reprezentovanie mesta doma 
i v zahraničí, a to na slávnost-
nom futbalovom zápase me-

dzi bývalými kanoniermi FK 
Brezno a VSS Košice. Akousi 
osobitnou kapitolou bolo oce-
ňovanie spoločností. Za vý-
bornú spoluprácu a podporu 
kultúrno-spoločenských pod-
ujatí v  Brezne poďakovanie 
patrí Veolii, Harmancu Kuvert 
a Coop Jednote.

Niet pochýb o  tom, že ďa-
kovný list si zaslúžil aj Dob-
rovoľný hasičský zbor Brezno 
– mesto, a to za výbornú spo-
luprácu a dobrovoľnú činnosť 
v prospech mesta Brezno. 

Za výborné pracovný vý-
sledky v oblasti zdravotníctva 
a  šírenie dobrého mena Ne-
mocnice s poliklinikou Brez-
no, a mesta Brezno primátor 
odovzdal ďakovné listy ve-
dúcej sestre urgentného príj-
mu Jane Niklovej a primárke 
interného oddelenia Emílii 
Zlevskej. Ďakovný list si ne-
mohla prevziať osobne, ale 
ešte patrí primárke Liečebne 
dlhodobo chorých Emílii Buč-
kovej, laureátke súťaže Sloven-
ka roka 2022.  (md)

Brezno spoznalo najlepších športovcov

Primátor odovzdal ďakovné listy jednotlivcom a kolektívom

FOTO: ERSOR 

FOTO: ERSOR 

FOTO: ERSOR 
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SLOVENSKÝ LEGO® FANKLUB

A TATRALUG – 

HOREHRONSKÉ MÚZEUM 

           SSVVEETT 

V KOCKEV KOCKE
VÝSTAVA HRAČIEK ZOSTAVENÝCH ZO SVETOZNÁMEJ 

STAVEBNICE LEGO®

VÁS POZÝVAJÚ NA VÝSTAVU

3.6. 30.9.2022/
HOREHRONSKÉ MÚZEUM, MEŠTIANSKY DOM, 

NÁMESTIE GEN. M. R. ŠTEFÁNIKA 13, BREZNO

                      SO, NE – 14.00 HOD. – 18.00 HOD. 

                      (POSLEDNÝ VSTUP 17.30 HOD.)

OTVORENÉ: UT-PIA - 10.00 HOD. – 18.00 HOD. 

VSTUPNÉ: DETI OD 6 ROKOV, 

                   MLÁDEŽ A DÔCHODCOVIA – 2 €/ OSOBA

                   DOSPELÍ – 3 €/ OSOBA

Vážení spoluobčania, v tomto ro-
ku končí platnosť strednodobého 
strategického dokumentu Program 
rozvoja mesta Brezna na roky 2016 
– 2022. Mesto Brezno pripravuje 
vypracovanie nového strategického 
dokumentu, ktorý plánuje rozvoj na 
obdobie rokov 2023 až 2032. Pripra-
vovaný dokument bude vypraco-
vaný v súlade s cieľmi a prioritami 
ustanovenými v národnej stratégii 
a bude vypracovaný podľa záväznej 
časti Územnoplánovacej dokumen-
tácie mesta Brezna.

Vy najlepšie poznáte slabé i silné 
stránky nášho mesta. V každoden-
nom živote sa stretávate s rôznymi 
situáciami, ktoré by ste chceli zme-
niť, určite máte množstvo nápadov 

na skvalitnenie života v rôznych 
oblastiach, aby sa Brezno ďalej roz-
víjalo a modernizovalo. Prostred-
níctvom formulára zverejneného 
na webovej stránke brezno.sk vás 
spracovatelia dokumentu oslovujú 
s prosbou o spoluprácu. V termíne 
do 15. júla 2022 vyplnený formu-
lár môžete doručiť do elektronickej 
schránky mesta Brezna, na e-mail: 
ingrid.poliakova@brezno.sk, alebo 
v papierovej forme na adresu: Mest-
ský úrad Brezno, podateľňa, Ná-
mestie gen. M. R. Štefánika 1/1, 977 
01 Brezno. Vaše názory a odpovede 
budú zosumarizované na mestskom 
úrade a odovzdané na ďalšie použi-
tie spracovateľovi strategického do-
kumentu. Ďakujeme za spoluprácu.

Brezno pripravuje nový Program 
rozvoja mesta. Pomôžte pri jeho tvorbe
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do 8. júla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Alžbetu Sárkovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii. 

Autor:          
PK

Ministerstvo 
zdravotníctva

499 v Ríme povrchová baňa
hlavné jedlo 

dňa
v poriadku 

(hov.)
Computer 

Tomography metalický prvok poorezávaj
zdravil 

prichádzajúcich
Európska liga T4 papagáj

prívetivo patriaci ockovi prvá žena

pridávaj okrasy T2                 
riečny živočích

Linka kotlových 
rúr             

temný, tmavý 
(lat.)

odpi

40 (zast.)                  

T1
výrok, napísaná 

myšlienka       
semita

rádium (chem.)   
zmyselná žena

teraz, hneď
darovala    
jelenice

kosba žita      
prvý muž

mravouk

požíval tekutinu
malý vozík      

obloha

prenájom 
(angl.)               
somár

mužské meno
ochotne    

končatina

kašovité hrozno  
portugalské 

sídlo

tamten henten   
stodola

väzenie (hov.)   
je zaľúbený 

(bás.)

strážne zvieratá    
sicílska sopka

štebotanie
časť oceánu    

pretože

EČV Veľkého 
Krtíša         

šatové motýle

cicavec                
z pralesa

zohol         
čestný (angl.)

zbežne, 
úchytkom     
krmovina

letecký benzín

citoslovce 
strieľania

staršia plošná 
miera       

bratovrah

poty     
slovenská obec

útok
biblická postava                 

časť vety

portlandský 
slinok                       

biblický 
moreplavec

Pomôcky: 
ATER, 
AREZ, 

NKVD, FAIR

nariasuj   
umelecké dielo

otvorený (angl.)   
zatýkací rozkaz

ozvena          
býv. ruská tajná 

služba

čistila sírou
tropický plod  

Arlington (skr.)

EČV Starej 
Ľubovne       

Aladár (dom.)

obrnený 
transportér

líščia diera     
registrovaná 

tona

šéf fakulty    
dvojhláska

existuj

povesť T3 daj do vnútra

úrad (nem.)
mozoľ, kurie 

oko dovidenia (hov.)
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Kosodrevina
1510 m n. m.

1:30 h

Čertovica
1232 m n. m.

3:00 hTrangoška
1 100 m n. m.

1:45 h

Vyšná Boca
950 m n. m.

4:00 h

1740 m n. m.

Chopok
2024 m n. m.

2:00 h

Mýto pod Ďumbieron
630 m n. m.

4:50 h

11.00 STRE TNUTIE ÚČASTNÍKOV PRED CHATOU
11.15 SPOMIENK A NA 142. VÝROČIE NARODENIA M. R.  ŠTEFÁNIK A,
 POLOŽENIE VENCA, PRÍHOVORY ORGANIZÁTOROV A HOSTÍ ,
11.30 ODOVZDÁVANIE PAMÄTNÝCH LISTOV

12. ROČNÍK
STRETNUTIA NA ŠTEFÁNIČKE

PRI PRÍLEŽITOSTI 142. VÝROČIA NARODENIA

 MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA

16. JÚLA 2022

SPOLOČNOSŤ M. R. ŠTEFÁNIKA

MIESTNY KLUB BREZNO

Aktívne dopoludnie plné rôz-
norodých disciplín nechýbalo 
v  programe mestských osláv ani 
tento rok. Športový areál Milu-
tína Černáka vo štvrtok zaplnilo 
viac ako 150 žiakov a  študentov 
z celého regiónu.

Na druhom ročníku podujatia 
s  názvom Horehronské športové 
hry súťažili v samostatných kategó-
riách tímy z prvého a druhého stup-
ňa základných škôl, ale aj družstvá 
stredoškolákov. Zatiaľ čo mladší 
žiaci pretekali v  štyroch disciplí-
nach detskej atletiky, starší odohrali 
futbalový turnaj zmiešaných druž-
stiev a svoju športovú všestrannosť 
preukázali aj v  behu, futbalovom 
slalome, hode na basketbalový kôš 
a v skákaní cez švihadlo. Pohybové 

zručnosti študentov stredných škôl 
zase preverili vzájomné streetballo-
vé zápasy. 

Staré známe: nie je dôležité vy-
hrať, ale zúčastniť sa, platilo aj 
v  tomto prípade. „Cieľom bolo 
zasúťažiť si a  každý, kto to zvlá-
dol, sa stal víťazom,“ pripomína 
jeden z  usporiadateľov a  zároveň 
koordinátor komunálneho športu 
v  Brezne Michal Martiník. Vďaka 
patrí nielen športovcom, ale tiež 
všetkým, ktorí pomohli pri orga-
nizácii tohto podujatia. Veď v prie-
behu niekoľkých hodín sa na ihris-
kách a atletickej dráhe vystriedalo 
viac ako 150 súťažiacich. „Som rád, 
že prišlo toľko detí a  tínedžerov, 
a verím, že o rok bude účasť podob-
ná a možno aj vyššia,“ uzavrel Mar-
tiník. (eš)

Kráľovské dni Horehro-
nia prinášajú množstvo 
sprievodných podujatí, 
medzi ktoré už tradične 
patrí aj mimoriadne ob-
ľúbená Olympiáda mater-
ských škôl. Tentoraz si na 
nej zasúťažilo viac ako 80 
detí. 

Už 23. pokračovanie má 
za sebou jedinečné športové 
podujatie určené pre pred-
školákov z celého okresu.

Kolektívny športový duch 
vyhráva

Aréna Brezno sa po dvoj-
ročnej pauze spôsobenej 
pandémiou opäť premeni-
la na olympijský štadión. 
Štvorčlenné družstvá z  21 
materských škôl v  nej pre-
tekali v  štyroch súťažných 
disciplínach, aby sa jedno 
z nich mohlo počas nasledu-
júcich 12 mesiacov stať dr-

žiteľom putovného pohára 
primátora mesta. 

Populárnu akciu otvoril 
samotný primátor Tomáš 
Abel. Pri tejto príležitosti 
poďakoval všetkým, ktorí 
stáli pri zrode škôlkarskej 
olympiády a  zároveň odo-
vzdal ďakovné listy dvojici 
dlhoročných organizátoriek 
Kataríne Potkányovej a Má-
rii Lopušnej. Malým špor-
tovcom zaželal, aby si z pod-
ujatia odniesli nielen dobrý 
pocit a nové kamarátstva, ale 
aj kolektívneho športového 
ducha, ktorý patrí ku každej 
olympiáde. 

Pretekať by chceli denne
Do rokmi overeného pro-

jektu sa tentokrát zapojilo 84 
detí, ktoré súťažili v  skoku 
do diaľky, behu na 30 met-
rov, hode loptičkou a v šta-
fete. Nechýbala ani praktic-
ká zdravotnícka príprava, 

detská zumba či skákací 
hrad. „Najradšej by som sem 
chodil každý deň,“ nadšene 
hodnotí detskú olympiádu 
malý športovec z breznian-
skej materskej školy a jedno-
hlasne sa k nemu pridávajú 
aj ďalší drobci.

Radosť zo svojich zve-
rencov neskrývali ani ich 

učiteľky, ktoré s  nimi do 
centra Horehronia neváhajú 
precestovať aj desiatky kilo-
metrov. „Chodievame sem 
každý rok, no keďže bola 
korona, nemohli sme prísť. 
V  predchádzajúcich roční-
koch sa nám darilo, raz sme 
dokonca vyhrali pohár pri-
mátora,“ skonštatovala ria-

diteľka škôlky v Beňuši Ivana 
Rozložná.

Prvé dve miesta obsadili 
Brezňania

Tento rok na Olympiáde 
materských škôl dominova-
li domáci Brezňania, ktorí 
ovládli hneď dva stupne ví-
ťazov. Prvé miesto a putovný 
pohár primátora si odniesli 
deti z  materskej školy na 
Hradbách, druhí skonči-
li škôlkari z  Clementisovej 
ulice a bronzovú priečku si 
vybojovali malí športovci 
z Pohorelej. 

„Je pozitívne, že po troch 
rokoch sme konečne mohli 
zorganizovať podujatie, 
na ktoré sa deti veľmi tešili 
a veríme, že aj na budúci rok 
bude takáto skvelá účasť,“ 
zhodnotil vydarenú športo-
vú akciu vedúci odboru kul-
túry a športu v Brezne Miro-
slav Baran. (eš)

O vzájomné meranie síl na 
športoviskách bol veľký záujem

Olympijskými víťazmi sa stali škôlkari z Hradieb 
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Breznianska latka možno nastavila 
latku pre budúce ročníky

Stretnutie internacionálov bolo veľkou 
oslavou futbalu aj výnimočného človeka

Už deväť rokov správca 
Nadácie TA3 Peter Káčer 
bicykluje pre tých, ktorí sa 
na neho obracajú so svojimi 
žiadosťami o pomoc. Tohto-
ročnú druhú etapu sedem-
dňovej charitatívnej tour 
absolvoval spolu so svojím 
tímom na Horehroní.

Štart aj cieľ cyklojazdy bol 
na breznianskom námestí.

Spája charitu 
s prezentáciou regiónov 

Niekoľko desiatok cyk-
listov z  Brezna a  okolia sa 
v predposledný júnový pon-
delok pridalo k  správcovi 
Nadácie TA3 Petrovi Káče-
rovi, ktorý napriek svojmu 
fyzickému hendikepu každo-
ročne brázdi slovenské cesty 
na svojom špeciálne upra-
venom trojkolesovom bi-
cykli, aby pomohol chorým 
a  zdravotne znevýhodne-
ným ľuďom. V rámci devia-

teho ročníka projektu Káčer 
na bicykli, ktorý v sebe spája 
charitu s prezentáciou regió-
nov, si ako druhú zastávku 
svojej tohtoročnej tour po 
siedmich slovenských mes-
tách vybral práve centrum 
Horehronia. 

Približne 20-kilometro-
vý okruh z  breznianskeho 
námestia cez Hrončiansku 

dolinu, Valaskú a späť absol-
voval spolu so svojimi priaz-
nivcami s  cieľom vyzbierať 
čo najviac finančných pros-
triedkov na pomoc hendike-
povaným. Pred dvomi rokmi 
takto Nadácia TA3 pomohla 
aj Breznianke Kataríne Račá-
kovej, ktorá prišla Petra Ká-
čera a  jeho tím podporiť aj 
osobne. 

Symbolický šek pre 
Lukáša

Do dobročinnej cyklo-
jazdy sa aktívne zapojil aj 
poslanec mestského zastu-
piteľstva Robert Schmidt 
a  primátor Brezna Tomáš 
Abel, ktorého potešila po-
četná účasť. „Naše mesto sa 
pravidelne zapája do rôznych 
charitatívnych zbierok, preto 

sme privítali aj túto iniciatí-
vu. Jednak pomôže nieko-
mu z  Brezna a  samozrejme 
aj ďalším ľuďom, ktorí to 
v  dnešnej dobe potrebujú.“ 
Po kultúrnom programe, 
o  ktorý sa postaral detský 
folklórny súbor Šťastné det-
stvo, správca Nadácie TA3 
spolu so zástupcom spravo-
dajskej televízie a  primáto-
rom odovzdali symbolický 
šek v hodnote 1000 eur Lu-
kášovi Benkovi z  Brezna, 
ktorý trpí detskou mozgovou 
obrnou a potrebuje náklad-
nú rehabilitáciu. „Netreba 
zabúdať, že celé podujatie je 
o pomoci ľuďom, ktorí si ne-
vedia pomôcť sami. Niekedy 
stačí máličko, aby si mohli 
zabezpečiť pomôcky, rehabi-
litáciu alebo nejakú prerábku 
bytu, vďaka čomu budú môcť 
byť samostatnejší a  vedeli 
sa o seba v živote postarať,“ 
uzavrel Peter Káčer.

 (eš)

Počas Kráľovských 
dní Horehronia dostala 
priestor aj kráľovná, kon-
krétne kráľovná športu. 
Sobotné dopoludnie totiž 
patrilo prvému ročníku 
výškarského mítingu mlá-
deže s  názvom Skákanie 
pod zvonicou.

Námestie v  Brezne sa 
v tretiu júnovú sobotu zme-
nilo na výškarský sektor. 
Pod záštitou Atletického 
klubu Mostáreň Brezno sa 
pred mestskou zvonicou ko-
nala súťaž v skoku do výšky 
žiackych a  dorasteneckých 
kategórií. Na podujatí sa 
predstavilo jedenásť prete-
károv z  atletických klubov 
z  celého Slovenska, medzi 
ktorými nechýbali ani dve 
talentované domáce atlétky 
Anna Viktória Hudecová 
a  Dominika Ambrozyová. 

Diváci boli svedkami nielen 
pozoruhodných športových 
výkonov, keďže padli až štyri 
osobné rekordy, ale možno 
aj začiatku novej výškarskej 
tradície v Brezne.

Medzi chlapcami si prven-
stvo vybojoval Martin Paúk 
z AK Bojničky výkonom 171 
cm, druhý skončil Tobias 
Šlajferčík z  AA Podpoľanie 
(168 cm) a  stupne víťazov 
uzavrel Miroslav Krchňavý 
z AK ŠK UMB Banská Bys-
trica (162 cm). Medzi diev-
čatami to také jednoznačné 
nebolo, keď o konečnom po-
radí rozhodli až počty poku-
sov na výške 162 cm. O prvé 
miesto sa napokon delili 
Diana Hlavatá z AC Turany 
a  Anna Viktória Hudeco-
vá  z AK Mostáreň Brezno. 
Tretiu priečku obsadila pre-
tekárka AK Bojničky Lýdia 
Cepková. (eš)

Konečným skóre 3:1 
v  prospech domáceho 
tímu skončil futbalový 
zápas medzi bývalými 
hráčmi FK Brezno a  VSS 
Košice, ktorý bol oslavou 
najpopulárnejšieho športu 
na svete a zároveň poctou 
futbalovému jubilantovi 
Ernestovi Svrčkovi.

V  sobotu 18. júna sa 
v rámci sprievodných pod-
ujatí Dní mesta na futbalo-
vom štadióne v Brezne odo-
hral slávnostný zápas medzi 
bývalými kanoniermi FK 
Brezno a VSS Košice. Toto 
stretnutie nebolo náhodné. 
Nielenže bolo príjemnou 
spomienkou na úspešné 
prvoligové časy breznian-
skeho futbalu, ale zároveň 
oslavou nádherného život-

ného jubilea jeho dlhoroč-
ného hráča a trénera Ernes-
ta Svrčka. Aj napriek tomu, 
že koncom júna oslávi neu-
veriteľných 80 rokov, nevá-
hal nastúpiť proti súperovi 
z  Košíc, ktorý sa rovnako 
ako organizátori podujatia 
a zástupcovia Stredosloven-

ského futbalového zväzu 
pripojil k dlhému radu gra-
tulantov. Zaujímavosťou je, 
že práve Ernest Svrček bol 
pred 54 rokmi úplne prvým 
strelcom na breznianskom 
štadióne, keď svojím gólom 
v  pohronskom derby proti 
Brusnu zabezpečil domá-
cim víťazstvo 1:0. Svojmu 
bývalému trénerovi prišiel 
osobne zablahoželať aj pri-
mátor mesta Tomáš Abel, 
ktorý sa v roku 2016 zasadil 
za znovuzrodenie breznian-
skeho futbalu, a v drese FK 
Brezno dokonca odohral 
niekoľko minút slávnost-
ného zápasu. Ten si prišlo 
pozrieť približne 200 divá-
kov, ktorých určite potešilo 
záverečné skóre 3:1 v  pro-
spech domáceho tímu. 

(eš)

Keď Káčer sadne na bicykel, je isté, že bude pomáhať
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